1

日本栄養・食糧学会中部支部

令和６年度 参与会議事録

日 時 令和 6年 11月 23日(土曜日) 12：00～12：55
場 所 静岡県立大学草薙キャンパス看護棟4階 13402教室
出席者 参与 29名、会計幹事

議 題
I 審議事項
1. 令和5年度事業報告（資料1）

資料に基づき前支部長より令和 5 年度事業報告があり、承認された。

2. 令和5年度会計報告（資料2）
資料に基づき前会計幹事より令和 5 年度会計報告があり、承認された。

3. 令和5年度会計監査報告（資料3）
資料に基づき前監事より令和 5 年度会計監査報告があり、承認された。

4. 令和6年度事業計画（資料4）
資料に基づき庶務幹事より令和 6 年度事業計画の報告があり、承認された。

5. 令和6年度予算（資料5）
資料に基づき会計幹事より令和 6 年度予算の報告があり、承認された。

6. 学生優秀発表賞の受賞人数について（資料6）
資料に基づき庶務幹事より学生優秀発表賞の受賞率について、ノミネート演題数の 30％程度を

上限に受賞者を決定することが提案され、意見交換を行った結果、承認された。

7. 令和7年度事業計画案（資料7）
資料に基づき庶務幹事より令和 7 年度事業計画案の提案があり、承認された。

8. 令和7年度支部特別協賛団体（資料8）
資料に基づき庶務幹事より以下の令和 7年度支部特別協賛団体の提案があり、承認された。

9. 令和7年度予算案（資料９）
資料に基づき会計幹事より令和 7 年度予算案の報告があり、承認された。

Ⅱ 報告事項
1. 令和6年度参与・代議員（資料10）

資料に基づき庶務幹事より報告があった。一部修正が確認された。
2. 令和6年度支部特別協賛団体（資料11）

資料に基づき庶務幹事より報告があった。

3. 令和7年度名誉会員・終身会員推薦（資料12）
支部長より、規定に従い、会員 1 名を推薦することとした報告があった。

2

4. IUNS ネビン・S・スクリムショー博士賞の受賞候補推薦（資料13）
支部長より、日本栄養・食糧学会事務局から各支部より１名以上の推薦を依頼された旨の説明が

あり、対象となる「学位取得後 15 年以内の栄養科学者」で活発に活動する若手研究者として、中

部支部会員で日本栄養・食糧学会奨励賞を受賞している 3 名を候補者とした報告があった。
5. 理事会報告

理事、前理事より以下の報告があった。
・ 第 78 回全国大会(福岡)の参加人数など

・ JNSV の IF について

・ 学会誌への投稿数、大会での技術賞応募数の状況

・ 2025 年の ICN パリ大会について

・ British Journal of Nutrition, Journal of Nutrition エディター候補者について

・ 栄養·食糧学基金の件数について

・ 学生会員の管理における学生証 pdf の提出について

・ 宇宙食、ダイバーシティーに関する委員会について

・ 男女共同参画協議会への正式な入会と委員会の発足、それに伴う学会理事等の男女比

について

6. 第79回全国大会準備状況
会頭、実行委員より、以下の報告があった。

・ 『データサイエンスが拓く栄養・食糧学の未来』と題し、令和 7 年 5 月 23 日（金）

～25 日（日）に、名古屋大学東山キャンパスにて実施される。
・ 会頭、実行委員が主体となり準備を進めている。
・ 本部企画のシンポジウム(ダイバーシティー、宇宙食等)が案内された。
・ 市民公開講座の開催概要が決定した。
・ 第 78 回全国大会(福岡)の当日参加人数が多かったことを受け、現金の管理が多くな

るため、大会終了時まで振込が行えるようにする。
・ 準備について今後の協力をお願いされた。

7. 新参与自己紹介
参与会に出席した新参与 7 名が自己紹介を行なった。

以上